- « Sumptibus immodicis (adeo sum prodigus!) awrum
Absumam praesens; id mihi surripiam. »

- « O caput helleboro purgandum, quid mihi garris?
Utens re propria, rem bi survipias!

Absona ne Ulateres; audi quae suadet amicus,
Audi septenis dogmata digna sophis:

Nil prodest, sed obest aurum, quo nolit honeste
Uti possessor stullus ilemque miser.

Dic age, visne sencx, cum vires fregerit aetas,
Sectari tandem commoda, sera nimis?

Fructu si carveas aurt, quid inutile pondus
Servas? quid cumulos aggeris usque noros? »

Tutior haud deerat nummaria mensa; carernae,
Davo teste, suas credit avarus opes.

Quas tamen ut noctu, rcvoluto mense, revisit,
Praeter inane cavum nil superesse dolet.

Perfidiam socii tum comperit; hune sed amicd
Voce salutatum : - « Cras, bone Dave, - monet: -

Cras mihi siat reliquis, quos nota caverna recondit,
Aureolis fratves addere posigenitos. »

Reddere fur antro properat sublata metalla,
Seilicet aucta ratus mox reditura sibi.

Tallitur at Davus, dominusque reperta talenta
Ad sua directo tramite tecta refert.

Idem, iam sapiens, non cogitat assibus asses
Addere perpetuos; wtitur aere suo.

Interea Darvus vacuam furit ante carernam.

Fallere fallacem saepe labore vacat.

an. VIII, num. IV. — Ut sociis a nobis
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COLLOQUIA LATINA

Arma scholastica .

AxBRrosIUS. — Restant nomina secundi ordinis.

MicHAEL. — Quaenam illa?

A. — Charta,sive papyrus, quorum folia scapus
colligit. ITam chartarum alia vocatur Augusta,
tenuis nempe et candida, ad epistolas acco-
modata, cui nomen ab Augusto. Huie generi
accedit philyra, quae vox quum exsili illi
membranae tribueretur inter corticem et li-
gnum tiliae arboris - Graece enim tiliam
significat ~ qua etiam ad seribendum usi sunt
veteres, folia illa indieare non immerito po-
test, quae quidem anteferimus, quum... ne
pretium duplex aut triplex fiscali earsui solva-
mus, pondus pro epistolis communibus consti-
tutum excedere nolumus; artificinm profecto
minime dolosum! Ceterum charta appellatur
dentata quando polita apparet ac laevigata
dente apri, aut huiusmodi, ut calamus currat
expeditius; bidbula quum transmittit litteras.
Claudiana charta — vulgo regia, imperialis —
est amplo folio et crassa; emporica sive empo-
retica est mercibus involvendis idonea, unde
cuculli et involucra fiunt. Charta, ex qua
nullum est deseriptum exemplar virgo dicitur;
pura in qua nihil est litterarum; pergamena
denique, seu membrana (absolute) quando ex
membranis bestiarum, praesertim ovium, con-
ficitur. Haee de ehartarum generibus.

M. — Est vero genus a te omissum, cuius nostro
tempore magnus est usus ad epistolia mit-
tenda, sive tantum, certis appositis litteris,
ad omina, gratulationes et similia signifi-
canda. Habent secriptoris nomen typis ple-
rumque impressum; schedulam ne an potius
tesseram dicemus, ad instar?..,

A.— Quin imo Pugillares malo appellare ; quae
vox, licet absolute inveniatur, revera est
adiectiva, fabellae, codicilli, libelli subau-
diens.

M. — Undenam, quaeso, vocabulum hoc de-
duxisti?

A. — Ab ipso Latinorum sermone, qui sic ta-
bellas ligneas vocabant vel ex alia materia,
ita ut pugillo facile tenerentur. Citreos, ebur-
neos atque etiam membraneos pugillares me-
morat Martialis, quos postremos, cultum an-
tiquum satis revocantes, nuper in morem
induximus. Nihil enim sub sole novil... At
nostrum iter pergamus. Ut scribas opus est
atramento scriptorio sive librario.

M. — Cur illud addidisti « scriptorium » sive
«librarium »?

A. — Quod aliud est atramentum fuligineum,
quo utuntur typographi, alind suiorium quo
calceos sutores expoliunt, alind fectorium,
quo teguntur parietes; quamquam consue-
tudo, quae est verborum domina, nihil solet
adiicere. Ita aframeniarii nomine distingui-

tur vasculum illud atramentum continens, in
quo calami ad seribendwm inferuntur; quum
contra calamariam thecam sive calamothecam
sive calamarium aut graphiarium dicere malo
vas, ubi calamos reponimus (2). Qui quidem
calami apud patres nostros ab anserinis pin-

(1) Cfr. num. sup.
(2) Italice pennaincio.

n7s iisque crassiori
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nis lisque crassioribus substituti sunt, quibus
crenae per grapliarios gladiolos, — scalpella -,
sive scalpra Ulraria al aliis nuncupatos,
fiebant; nos autem ad veteres quodammodo
heic quoque redivimus, quum, novos scilicet
ac machinis perfectos, stylos cx chalybe ad
seribendum calamis addere solemus.

M. — Annon putas aliis quibusdam armis nos
indigere?

A. — Praecipua recensui. Ut enim zotlecula
tua necessariis non indigeat, addes #hecam
seu pixidem arenariam sive pulverariam; et
lingulam seu ligulam ad librorum chartas re-
cidendas; et fibulam epistolicam, ferrum ple-
rumque mucronatum ad chartas, quae con-
servare volueris, transfossas colligendas; et
sigillum  ceramque sigillarem, quam vulgo
hispanicam appellamus, et plures requlas seu
normulas, ligneas vel ferreas, ad lineas per
chartam ducendas; folia denique ea iam li-
neata, quae chartae subiiciuntur ne a recta
aberretur, atque ideo regulae suppositae vo-
cantur. Neque inutiles tibi erunt forcipes, cir-
cina, quibus circulos vel alias figuras signare
possis, staterula ad librandas epistolas pu-
blico diribitorio commissurus, quarnm veeti-
gal a civitate constitutum per pittacia velicu-
laria (1) solves. Apud te denique sit cistel-
lula, in quam supervacuas chartas mittas, ae,
praesertim in aestate, quum sirius ardor findit
agros et versiculi componuntur, moderatus
vini haustus. Etenim

Ingeniwm potis irritat Musa poetis,
Bacche, soles Phoebo fertilis esse tuo.

M. — Optatissimum quidem instrumentum! No-
minasses hoe primo loco, una cum pecunia,
quod etiam instromentum opus est schola-
sticis; idque non interdum, sed continenter!
Quam vero dum exspecto, tibi, gratias plu-
rimas agens, interim valedico.

(1) Tralice francobolli postali.
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DE SUMMA B. PETRI POTESTATE.

PTIME ordinata societas quoties accipitur,
O eam digno imperatore egere necesse cre-
dimus. Absque eo enim neque consistere neque
vivere illa potest; nam, auctoritate remota, ar-
bitrinm regnat et omnis lubido. Quae quum de
civili societate dicimus, de Ecclesiastica non
secus asserere oportet: fidelium enim societas
iuxta civilem societatem vivit quamquam ab
ea omnino distinguitur.

Visibilem atque duraturam in aevum omne
Christus Iesus condidit Eecclesiam; eamque
omnia loca et tempora omnia iure merite am-
plecti voluit. Antequam vero terrarum lin-
queret solum, discipulum constituit, qui suo
nomine eam regeret et potestatem haberet quam
Ipse vicissim a Patre acceperat.

Atqui revera Christus hane potestatem B. Pe-
tro tradidit quum ait illi: « Beatus es Simon Ba-
» riona, quia caro et sanguis non revelavit tibi,
» sed Pater meus qui in coelis est. Et ego dico
» tibi: Quia tu es Petrus et super hane Petram
» aedificabo Ecclesiam meam et portae inferi
» non praevalebunt adversus eam et tibi dabo
» claves regni coelorum...». Alias vero quum

eidem Petro dixisset: « Confirma fratres tuos »,
hune quidem primatum eius manibus tradidit
super universam Icclesiam.

Roemani Pontificatus gloria haec est, quam mi-
nuere aut evertere Lutheranorum haeresis omni
ope contendit. At post Tridentinum concilium,
quod sacra fidei dogmata melius et latius decla-
ravit; post Vaticanum, quod supremam Ponti-
ficis potestatem docendi certam firmamque edi-
xit, primatum Petri denegare nulli fidelium
iam licet. Iis coneciliis itaque Ecclesiae disci-
plina ita est constituta, ut neque eam frangere
neque labefactare caiquam datum sit.

Neque custodia Christiani ovilis abduei a
Pontifice potest; nam, ea submota, ipsa Ee-
clesia, quae ura est, tolleretur. Ex ea enim
die qua apostoli et discipuli Iesum redivivum

audientes Petrum donari ab eo simbolicis cla-
vibus auscultarunt, commissa eius imperio Ee-
clesia est. Quae per ipsas regiones illius ex-
cultas curis, quas aunt schisma photianus, aut

men asseclas, fideles novos recuperat, dum per
barbarorum quoque terras, progrediente huma-
nitate nostra, quam ipsa genuit et aluit, in dies
imperium diffundit.

Quae gentes difficile est dictu quam impense
Romanum Pontificem venerentur, cuius ad so-
lium supplices neque Sinensium legati, neque
Iaponensium, neque Afrorum desiderati sunt.
Quamquam enim armis et vi destituta, Christi
Tesu voce condita Pontificis auctoritas manet,
et ad omnia mundi litora extenditur. Nam a
Vaticana arce super omnes orbis regiones Pon-
tifex suum imperium extendit et exercet, ne-

luterana haeresis ab ea absciderunt, novos ta- . nostra gloria est, Petri et Pauli sanguine initia

que occasum timet ant ruinam divina illa spon-
sione fultus: « Ecee ego vobiscum sum omnibus
» diebus usque ad consummationem saeculi ».

Hac mente in Evangelio Petrus Apostolo-
rum princeps semper apparet: atque eorum in
actis quum Mathias eligitur, quum concilium
tenetur, quum Christiani contra infideles tuendi
ab incusationibus sunt, Hierosolymae iam pri-
mus eraf. Ipse sua vita et suo sanguine Ro-
manam Ecclesiam condidit, atque, ubi erat im-
perii centrum et eaput, ibi ccclesiae centrum
et caput constituit.

Modo eius auctoritatem, per viginti saecula
non interrupta unquam Antistitum serie Pius
PP. X retinet et exercet, ut Petrus humili qui-
dem genere ortus, at caritate Christi plenus
eiusque virtute ad supremum Ecclesiae magi-

stratum electus. Roma vero omnis, purpurata
Petri sanguine, diem eius cladi recolendae sa-
crum festivo apparatu celebrat maxime. Siqui-
dem haec summa, tot inter glorias maiorum,

Fidei nostrae irrorata fuisse, et sacrum nostrum
solum eorum corpora tueri.

Quo solemni eventu factum est ut, ubi olim
mundi, hodie vero Ttaliae eaput constituitur,
ibi a tot saeculis Ecclesiae universae et totius
mundi eentrum positum sit ad ultimum usque
terrae diem non defuturum.
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Multarum rerum cognitio aut wvalde

twrat, aut
valde laedit. Tuvat gquidem virwum dexirum et mo-

destum et commodum ; laedit autem eum, qui jacile

quemeis sermonem el apud quemeis loquitur.

SOCRAT. apud STOBAEUM.
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VENERABILES FRATRES

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Acerbo nimis ae diffieili tempore ad supremi pa-
storis munus, in universum Christi gregem geren—
dum, arcanum Dei eonsilinm tenunitatem Nostram
evexit. Inimicus namque homo sic gregem ipsum
iam diu obambulat vaferrimague insidiatur astutia,
ut nunc vel maxime illud factum esse videatur, quod
senioribus Ecelesiae Ephesi praenuntiabat Apostolus:

70 SCi0

qroniam inirabunt... Tupi rapaces in vos,

non parcentes gregi (1). — Cuins quidem religiosae
rei inclinationis, gquicumgune adhue divinae gloriae
studio feruntur, causas rationesque inquirunt; quas
dum alii alias afferunt, divers

as, pro sua quisque
sententia, ad Del regnum in hisee terris tutandum
restituendumaque sequuntur vias. Nobis, Venerabiles
Fratres, quamvis cetera non respuamus, iis maxime
assentiendum videtur, quornm iudicio et pracsens
animornm remissio ae veluti imbecillitas, quaeque
inde gravissima oriuntur mala, ex divinarum igno-
ratione rerum praecipue sunt repetenda. Congruit id
plane cum eo. quod Deus ipse per Oseam prophe-
tam dixit: ... It non scientie Dei in terra. IMa—
ledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et

cdulterivem Tmnwn da
Dr
habit

Et re quidem vera, aetate hae nostra esse quam-

wunt, et sanguis sanguinem tetinit,

terra, et infirmabitur omnis, qui

plurimos in christiano populo, gui in snmma igno-
ratione corum versentar, quae ad salutem aeternam
nosse oportet, communes, eaeque proh dolor! non

ininstae, sunt

quaerimoniae. Quum vero christia-
num dicimus populum. non plebem tantum aut se-
quioris coetus homines significamus, qui saepenumero
aliquam ignorantiae excusationem ex eo admittunt,
quod immitinm dominornm imperio enm pareant, vix
sibi suisque temporibus servire queunt: sed illos
etiam et maxime. qni etsi ingenio cultuque non ca-
rent, profana quidem eruditione affatim pollent, ad
religi

em tamen quod attinet. temere omnino atque
imprudenter vivunt. Difiicile dictu est quam crassis
hi saepe tenebris obvolvantur; quodque magis do-
lendum est, in iis tranquille iacent! De summo re-
rum omnium auetore ac moderatore Deo, de chri-
stianae fidei sapientia nulla fere ipsis cogitatio. Hine
vero nec de Verbi Dei inearnatione, nee de perfecta

ab ipso humani generis restauratione quidquam no-

runt: nihil de Gratia, quae potissimum est adiu-
mentum ad aeternorum adeptionem, nihil de Saeri-
ficio augusto aut de Sacramentis, quibus gratiam

ipsam assequimur ac retinemus. Peceato autem quid
nequitiae insit, quid turpitudinis nullo pacto aesti-
matur: unde neec ejus vitandi nee deponendi sollici-
tudo ulla: sieque ad supremum usque diem venitur,
ut sacerdos, ne spes absit salutis, extrema agentium
animam momenta, quae fovendae maxime earitati in
Deum impendi oporteret, edocendo summatim reli-
gionem tribuat: si tamen, quod fere usuvenit, usjue
adeo culpabili ignorantia moriens non laboret ut et
sacerdotis operam supervacaneam arbitretur et, mi-
nime placato Deo, tremendum aeternitatis viam se-
curo animo ingrediendam putet. Unde merito seripsit
Benedictus XIV decessor Noster: Illud affirmamus,

magnem eorum partem, qui aeternis suppliciis dam-